men-

mendacē, manus effundentes innoxium sanguinem, cor
machinās cogitationes pessimas, pedes velocius ad curren-
dum in malum, proferentem mendacia, testem fallacem,
& eū, qui seminat inter frātres discordias. Studebit se-
dare omnes contentiones & lites, imitatores dāmonum
esse litigatores: sapè etiam digrediendo dicet, ingenui
animi esse, contentiones fugere, contendere esse ignomi-
niōsum; seruum domini non oportere litigare, sed man-
suetum esse, multas miserias ē litibus profectas; multas
familias paruis ab initio litigijs corruiſſe. Digrediēdum
acriter est sapè contra iactantes seipſos & sua, huiusmo-
di homines, stulte nimium, seipſos & opera sua; idola fi-
bi constituere, & de seipſis cintare; gallinae similes esse,
qua vbi ouum emisit, clamat, donēc significet factum o-
uum, quod ei statim adimitur; itā eu qui se iactant, à sa-
thana, bona qua fecerint, subripi. In huiusmodi digre-
ſionibus versans Ecclesiasticus orator, populorum viili-
tati consulens, pluribus verbis sapè poterit tractare ma-
gis communes locos, Christianae religioni valde accom-
modatos; vitam Christianorum non initio, sed fine iudi-
cari: Iudam vnum ē duodecim Apostolis, recte vitæ ra-
tionem cœpisse: tragicē & miserrimē vltimū vitæ actum,
laqueo & desperatione, conclusisse. Diuersa ratione S.
Paulū Ecclesiae inimicū aliquot annos vixisse, deinde vas
electionis euasisse, viuentem cælos penetrâsse, & martyrij
gloria moriētem coronatū fuisse. Christiano neminē no-
cere posse, si ipse nolit: Christianos solos diuites, solos sa-
pientes, solos reges, solos æternæ beatitudinis heredes cō-
stitutos: hanc esse verā philosophiā dicet, hanc perfectam
sapientiā, fugere omnia, vel minima etiam, peccata, pro-

desse omnibus; hanc vitam esse exilium; solam, ut S. Hieronymus scripsit, esse apud Deum libertatem, non servire peccatis: summam apud eundem Deum esse nobilitatem, clarum esse virtutibus: exilium huius vitae, a quo animo esse ferendum, donec nos euocauerit Dominus; calamitates exulum considerandas; de caelesti patria cogitandum; eleemosynas praemittendas multorum generum; largendum pauperibus, quantum facultas fert; remittendas iniurias; docendos & consolandos, qui doctrina & consolatione egent, subueniendum, ut uno verbo dicam, a liorum calamitatibus. Ad quas, et multis alias digressiones faciendas, magnam oratori Ecclesiastico copiam suppeditabunt libri de virtutibus & vitiis, quos sancti theologi nobis reliquerunt, sed in primis praeclarus ille, quem hac de re scripsit Gulielmus Peraldus episcopus Lugdunensis. Monemus nos clericos, ut de his quae diximus, & de alijs, nunquam nisi prijs precibus, consulto sancto Spiritu, ita digrediantur, ut unde digressi sint, non reuertatur.